
KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 

DIREKTORAT JENDERAL KEBUDAYAAN 

DIREKTORAT SEJARAH  
 

Komplek Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan, Gedung E Lantai 9,  
Jalan Jenderal Sudirman, Senayan, Jakarta, 10270. Tlp/Fax. (021) 5725540 

 
KEPUTUSAN PEJABAT PEMBUAT KOMITMEN 

DIREKTORAT SEJARAH 
DIREKTORAT JENDERAL KEBUDAYAAN 

KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
 

                                                   Nomor : 1333/E5.1/KU/2019 
 

TENTANG 
 
 

PENETAPAN PENERIMA BANTUAN PEMERINTAH 
FASILITASI KOMUNITAS KESEJARAHAN 

BIDANG PENULISAN SEJARAH  
 

DIREKTORAT SEJARAH  
TAHUN ANGGARAN 2019 

 
 

PEJABAT PEMBUAT KOMITMEN 
 

Menimbang             : a. Bahwa salah satu kegiatan direktorat sejarah pada tahun 

anggaran 2019 adalah Bantuan Pemerintah Fasilitasi 

Komunitas Kesejarahan, Bidang Penulisan Sejarah; 

  b. Bahwa dalam pelaksanaan Bantuan Pemerintah Fasilitasi 

Komunitas Kesejarahan diperlukan koordinasi dan komunikasi 

dengan berbagai pihak, baik pihak eksternal maupun internal 

Direktorat Sejarah; 

  c. bahwa sehubungan dengan butir a dan b di atas, dan agar 

pelaksanaan kegiatan dapat berhasil guna, dipandang perlu 

membuat kelompok kerja Bantuan Pemerintah Fasilitasi 

Komunitas Kesejarahan. 

 
 
Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional; 

  2. Undang-undang Nomor 33 Tahun 2009 tentang Perfilman; 

  3. Undang-undang Nomor 28 Tahun 2014 tentang Hak Cipta; 

  4. Undang-undang Nomor 5 Tahun 2017 tentang Pemajuan 

Kebudayaan; 

  5. Peraturan Presiden Nomor 14 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Presiden Nomor 101 Tahun 2018 

tentang Perubahan atas Peraturan Presiden Nomor 14 Tahun 

2015 tentang Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan; 



  6. Peraturan Presiden Nomor 24/TPA Tahun 2015 tentang 

Pengangkatan Direktur Jenderal Kebudayaan; 

  7. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 168/PMK.05/2015 

tentang Mekanisme Pelaksanaan Anggaran Bantuan 

Pemerintah pada Kementerian Negara/Lembaga 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 

Keuangan Nomor 173/PMK.05/2016 tentang Perubahan atas 

Peraturan Menteri Keuangan Nomor 168/PMK.05/2015 

tentang Mekanisme Pelaksanaan Anggaran Bantuan 

Pemerintah pada Kementerian Negara/Lembaga; 

  8. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 6 

Tahun 2016 tentang Pedoman Umum Penyaluran Bantuan 

Pemerintah di Lingkungan Kementerian Pendidikan dan 

Kebudayaan sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan 

Nomor 17 Tahun 2018 tentang Perubahan Ketiga Atas 

Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 6 

Tahun 2016 tentang Pedoman Umum Penyaluran Bantuan 

Pemerintah di Lingkungan Kementerian Pendidikan dan 

Kebudayaan; 

  9. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 32/PMK.02/2018 tentang 

Standard Biaya Masukan Tahun Anggaran 2019; 

  10. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 9 

Tahun 2019 tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian 

Pendidikan dan Kebudayaan; 

  11. Peraturan Direktur Jenderal Kebudayaan Nomor 9 Tahun 

2019 tentang Penulisan Buku Sejarah Tahun 2019; 

  12. Daftar Isian Pelaksanaan Angaran Direktorat Sejarah Tahun 

2019 Nomor: SP DIPA-023/15.1.198647/2019 tanggal 5 

Desember 2018. 

 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan : KEPUTUSAN PEJABAT PEMBUAT KOMITMEN DIREKTORAT 
SEJARAH DIREKTORAT JENDERAL KEBUDAYAAN 
KEMENTERIAN PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN TENTANG 
PENETAPAN PENERIMA BANTUAN PEMERINTAH FASILITASI 
KOMUNITAS KESEJARAHAN TAHUN 2019 BIDANG PENULISAN 
SEJARAH  
 

PERTAMA : Menetapkan komunitas sejarah sebagai penerima bantuan 
pemerintah pada kegiatan Fasilitasi Komunitas Kesejarahan Tahun 
2019 Bidang Penulisan Sejarah yang nama-namanya sebagaimana 
tercantum pada lampiran Surat Keputusan ini; 
 

KEDUA             : Masing-masing Komunitas Kesejarahan dimaksud pada diktum 
PERTAMA memperoleh dana bantuan sebesar yang tercantum dalam 
lampiran keputusan ini dan pembayarannya ditransfer langsung 
melalui rekening komunitas sejarah yang bersangkutan. 

 



KETIGA : Kepada komunitas sejarah penerima bantuan sebagaimana yang 

ditetapkan dalam Surat Keputusan ini, berkewajiban untuk: 

1. Menyelenggarakan kegiatan bantuan Fasilitasi Komunitas 

Kesejarahan Tahun 2019 Bidang Penulisan Sejarah sesuai uraian 

yang tercantum dalam proposal yang telah disetujui; 

2. Memanfaatkan dana bantuan secara efektif dan efisien sesuai 

uraian yang tercantum dalam proposal yang telah disetujui; 

3. Mengadministrasikan bukti pemanfaatan dana secara baik, teratur, 

dan tertib administrasi termasuk memberlakukan tarif pajak sesuai 

dengan ketentuan peraturan yang berlaku; 

4. Melaporkan dan mempertanggungjawabkan secara tertulis 

pelaksanaan dan penggunaan dana bantuan kepada Direktorat 

Sejarah sesuai dengan Surat Perjanjian Pemberian Bantuan 

(SP2B) yang sudah ditandatangani. 

 

 

 

  

Mengesahkan, 
Direktur Sejarah 
atas nama 
Kuasa Pengguna Anggaran,   Pejabat Pembuat Komitmen, 
 
 
Ttd   Ttd 
 
 
Dra. Triana Wulandari, M.Si   Muhammad Ikbal, S.Hum 
NIP. 19621213 198803 2 002   NIP. 19830509 200912 1 003 



Lampiran Keputusan Pejabat Pembuat Komitmen Direktorat Sejarah 
Nomor  : 1333/E5.1/KU/2019 
Tanggal  : 8 Juli 2019 
Tentang  : Penetapan Penerima Bantuan Pemerintah Fasilitasi Komunitas Kesejarahan Tahun 2018 
Jenis Bantuan : Bidang Penulisan Sejarah 
 

No 
Nama Penerima 

Bantuan 
Ketua 

 
Judul 

Kab/Kota Provinsi 

1.  Eva Nur Arovah  
Eva Nur Arovah  

 
Pesantren dan Pasar di Pedesan Cirebon, Agama dan Ekonomi di 

Tegalgubug 
Cirebon  Jawa Barat 

2.  
Mansur Hidayat,S.S, 

M.M 
Mansur 

Hidayat,S.S, M.M 
Jenderal Mayoor Imam Soeja'i: Sumbangsihku Untuk Pergerakan Rakyat 

dan Revolusi Indonesia 
Lumajang Jawa Timur 

3.  Efel Indhurian Efel Indhurian Kajian Historis Paheman Radya Pustaka 1890-1940an Wonogiri Jawa Tengah 

4.  Adi Setijowati Adi Setijowati 
Perubahan Simbol Ronggolawe ke Bumi Wali Kajian Sejarah Tuban Abad 

19-21 
Surabaya Jawa Timur 

5.  Andrik Suprianto Andrik Suprianto 
Sepak Bola di Madiun 1919-1942 : Dari Perkembanganya Hingga Kiprah 

PSM Madiun 
Kabupaten Madiun Jawa Timur 



6.  Haris Zaky Mubarak 
Haris Zaky 
Mubarak 

Sunda Kecil Masa Kolonial Kota Yogyakarta 
Daerah Istimewa 

Yogyakarta 

7.  
DR. Suherman, 

S.Pd, M.Si 
DR. Suherman, 

S.Pd, M.Si 
Kota Tua Palembang dalam Kenangan Palembang  Sumatera Selatan 

8.  Pandji Saputra Pandji Saputra 
Kajoran Melintas Zaman: Menelisik Sejarah dan Peranan Panembahan 

Agung dari Kajoran Awal Abad 16 
Sleman D.I.Yogyakarta 

9.  St. Junaeda St. Junaeda 
Malino Maakt Historie: Dari Lokasi Peristirahatan Hingga Tempat 

Perundingan 
Gowa Sulawesi Selatan 

10.  Gurnito Rakhmat W 
Gurnito Rakhmat 

W 
Sejarah Jalur Kereta Api Banjar-Pangandaran-Cijulang 1916-2018 Bandung  Jawa Barat 

11.  Karsiwan, M.Pd. Karsiwan, M.Pd. Kejayaan Lada dan Praktek Perburuhan di Lampung Pada Abad ke XVI-XIX Metro Lampung 

12.  Brigida Intan Printina 
Brigida Intan 

Printina 
Merawat Memoru, Memupuk Kebangsaan: Kongres Perempuan Indonesia 

1928-1941 
Klaten Jawa Tengah  

13.  
Sainal A, S.Pd., 

M.Pd. 
Sainal A, S.Pd., 

M.Pd. 
Perjuangan Rakyat Sanga-Santa Dalam Mempertahankan Kedaulatan NKRI 

di Kalimantan Timur 
Samarinda Kalimantan Timur 



14.  
Burhaman, S.S., 

M.A. 
Burhaman, S.S., 

M.A. 
Pemilu 1955 di Sulawesi Selatan dan Proses Menguatnya Kesadaran 
Nasional di Tingkat Lokal; Suatu Kajian Sejarah Politik Tingkat Lokal 

Makassar Sulawesi Selatan 

15.  Fatma Fatma 
Spirit Peristiwa 19 November 1945: Sejarah Perjuangan Mempertahankan 

Kemerdekaan Indonesia di Kolaka 
 

Kendari 
Sulawesi Tenggara 

16.  
Dra. Zusneli Zubir, 

M. Hum 
Dra. Zusneli Zubir, 

M. Hum 
Sejarah Kerajaan Pagaruyung di Propinsi Sumatera Barat Padang Sumatera Barat 

17.  Henry Susanto Henry Susanto 
Sebatas Manisnya Tetes Tebu (Kesempatan Kerja dan Tenaga Kerja pada 

Industri Gula Mangkunegaran) 
Bandar Lampung Lampung 

18.  Helmiansyah Helmiansyah 
Antara Hoaks, Politik, dan Alat Perjuangan: Dinamika Sejarah Pers di 

Indonesia dari tahun 1900 an hingga 2000 an 
Kabupaten Barito 

Kuala 
Kalimantan Selatan 

19.  Sopian Pobela, S.Pd 
Sopian Pobela, 

S.Pd 
Permesta Di Bolaang Mongondow 1958 - 1961 (Suatu Penelitian di 

Kecamatan Bilalang, Kabupaten Bolaang Mongondow) 
Kota Mobagu Sulawesi Utara 

20.  
Een Syaputra, S.Pd., 

M.Pd. 
Een Syaputra, 
S.Pd., M.Pd. 

Dari Madrasah dan Pesantren hingga Sekolah Islam Terpadu: Dinamika 
Lembaga Pendidikan Islam di Bengkulu Pasca Kemerdekaan hingga 

Reformasi 
Kota Bengkulu Bengkulu 

21.  Marhalim Zaini Marhalim Zaini 
Dari  Bangsawan Hingga Laksamana: Sejarah KOmunitas Seni Pertunjukan 

di Riau Pasca Kemerdekaan Indonesia  
Kampar  Riau 



22.  
Muhammad Reza 

Pahlevi 
Muhammad Reza 

Pahlevi 
Perang Wacana Dalam Media: Sejarah Pers Pada Masa Kolonial Belanda di 

Palembang 1910-1942 
Palembang Sumatera Selatan 

23.  M. Yunus Hutasuhut 
M. Yunus 
Hutasuhut 

Sutan Pangurabaan Pane : Tokoh Pergerakan Nasional yang Berjuang 
Lewat Tulisan 

Padangsidimpuan Sumatera Utara 

24.  
I Kadek Dwi 
Noorwatha 

I Kadek Dwi 
Noorwatha 

Sejarah Ida I Dewa Agung Istri Kania (IIDAIK) Denpasar Bali 

25.  
Drs. Yohanes 
Sanak, M.A  

Drs. Yohanes 
Sanak, M.A  

Melacak Puing Tersisa Kerajaan Bikomi di Ujung Negeri Timor Tengah Utara 
Nusa Tenggara 

Timur 

 
Direktur Sejarah 
atas nama 
Kuasa Pengguna Anggaran,        Pejabat Pembuat Komitmen, 
 
Ttd        Ttd 
 
 
 
Dra. Triana Wulandari, M.Si        Muhammad Ikbal, S.Hum 
NIP. 19621213 198803 2 002        NIP. 19830509 200912 1 003 
 


